
Página 1 de 47 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.104 Carrapateira - PB, 23 de setembro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

Município de Carrapateira 

 Jornal Oficial   
Criado pela Lei Municipal nº. 115/98, de 14 de Fevereiro de 1998 

 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.104 Carrapateira - PB, 23 de setembro de 

2024 
 

Atos do Poder Executivo 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA – RREO  

 
 

 
 



Página 2 de 47 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.104 Carrapateira - PB, 23 de setembro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

 



Página 3 de 47 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.104 Carrapateira - PB, 23 de setembro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

 



Página 4 de 47 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.104 Carrapateira - PB, 23 de setembro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

 



Página 5 de 47 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.104 Carrapateira - PB, 23 de setembro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

 



Página 6 de 47 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.104 Carrapateira - PB, 23 de setembro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

 



Página 7 de 47 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.104 Carrapateira - PB, 23 de setembro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

 



Página 8 de 47 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.104 Carrapateira - PB, 23 de setembro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

 



Página 9 de 47 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.104 Carrapateira - PB, 23 de setembro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

 



Página 10 de 47 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.104 Carrapateira - PB, 23 de setembro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

 



Página 11 de 47 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.104 Carrapateira - PB, 23 de setembro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

 



Página 12 de 47 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.104 Carrapateira - PB, 23 de setembro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

 



Página 13 de 47 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.104 Carrapateira - PB, 23 de setembro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

 



Página 14 de 47 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.104 Carrapateira - PB, 23 de setembro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

 



Página 15 de 47 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.104 Carrapateira - PB, 23 de setembro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

 



Página 16 de 47 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.104 Carrapateira - PB, 23 de setembro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

 



Página 17 de 47 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.104 Carrapateira - PB, 23 de setembro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

 



Página 18 de 47 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.104 Carrapateira - PB, 23 de setembro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

 



Página 19 de 47 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.104 Carrapateira - PB, 23 de setembro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

 



Página 20 de 47 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.104 Carrapateira - PB, 23 de setembro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

 



Página 21 de 47 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.104 Carrapateira - PB, 23 de setembro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

 



Página 22 de 47 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.104 Carrapateira - PB, 23 de setembro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

 



Página 23 de 47 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.104 Carrapateira - PB, 23 de setembro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

 



Página 24 de 47 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.104 Carrapateira - PB, 23 de setembro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

 



Página 25 de 47 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.104 Carrapateira - PB, 23 de setembro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

 



Página 26 de 47 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.104 Carrapateira - PB, 23 de setembro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

 



Página 27 de 47 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.104 Carrapateira - PB, 23 de setembro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

 



Página 28 de 47 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.104 Carrapateira - PB, 23 de setembro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

 



Página 29 de 47 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.104 Carrapateira - PB, 23 de setembro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

 



Página 30 de 47 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.104 Carrapateira - PB, 23 de setembro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

 



Página 31 de 47 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.104 Carrapateira - PB, 23 de setembro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

 



Página 32 de 47 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.104 Carrapateira - PB, 23 de setembro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

 



Página 33 de 47 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.104 Carrapateira - PB, 23 de setembro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF 

 

 



Página 34 de 47 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.104 Carrapateira - PB, 23 de setembro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

 



Página 35 de 47 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.104 Carrapateira - PB, 23 de setembro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

 



Página 36 de 47 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.104 Carrapateira - PB, 23 de setembro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

 



Página 37 de 47 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.104 Carrapateira - PB, 23 de setembro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

 



Página 38 de 47 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.104 Carrapateira - PB, 23 de setembro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

 



Página 39 de 47 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.104 Carrapateira - PB, 23 de setembro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Página 40 de 47 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.104 Carrapateira - PB, 23 de setembro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

 



Página 41 de 47 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.104 Carrapateira - PB, 23 de setembro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

 



Página 42 de 47 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.104 Carrapateira - PB, 23 de setembro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

 



Página 43 de 47 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.104 Carrapateira - PB, 23 de setembro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

 



Página 44 de 47 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.104 Carrapateira - PB, 23 de setembro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

 



Página 45 de 47 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.104 Carrapateira - PB, 23 de setembro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 46 de 47 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.104 Carrapateira - PB, 23 de setembro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA 

GABINETE DA PREFEITA 
 

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00018/2024 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente 
a Dispensa de Licitação nº DV00018/2024, que objetiva: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE LABORATÓRIO DE ANÁLISES 
CLÍNICAS/EXAMES LABORATORIAIS, COLETA DIAGNÓSTICO, 
SOLICITADOS PELA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CARRAPATEIRA – PB; ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o 
correspondente procedimento em favor de: LACIL – LABORATORIO DE 
ANALISES CLINICAS DR. ISAAC LORDAO LTDA - R$ 58.877,00. 

Carrapateira - PB, 16 de Agosto de 2024 
MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA – Prefeita 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00018/2024. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE 
LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS/EXAMES 
LABORATORIAIS, COLETA DIAGNÓSTICO, SOLICITADOS PELA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CARRAPATEIRA – PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21. 
AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Saúde. RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 
16/08/2024. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE 
LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS/EXAMES 
LABORATORIAIS, COLETA DIAGNÓSTICO, SOLICITADOS PELA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CARRAPATEIRA – PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00018/2024. 
DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de Impostos: 07.00 SECRETARIA 
DE SAÚDE 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 14.00 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 601 Transferências Fundo a Fundo de 
Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco 
10.302.3013.2047 BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES SPS DA 
ATENÇAO ESPECIALIZA. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro 
de 2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Carrapateira 
e: CT Nº 00050/2024 - 16.08.24 - LACIL - LABORATORIO DE 
ANALISES CLINICAS DR. ISAAC LORDAO LTDA - R$ 58.877,00. 
 
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA Nº DV00018/2024 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo processo, 
que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE 
LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS/EXAMES 
LABORATORIAIS, COLETA DIAGNÓSTICO, SOLICITADOS PELA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CARRAPATEIRA – PB; 
DESIGNO os servidores Daniel Tavares da Silva, Secretário, como Gestor; 
e Maria Lucia Hidelfonso Pereira, Agente Administrativo, para Fiscal, do 
contrato decorrente da Dispensa de Licitação nº DV00018/2024, 
especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato, 
respectivamente. 

Carrapateira - PB, 16 de Agosto de 2024 
MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA – Prefeita 

 
 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O 
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL (GASOLINA COMUM, ÓLEO 
DIESEL), PARA ABASTECIMENTO NA SEDE DO MUNICIPIO DOS 
VEÍCULOS OFICIAIS, LOCADOS E MAQUINAS PESADAS, DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA - PB, EM POSTOS 
OU REDE DE POSTOS DE COMBUSTÍVEIS, CREDENCIADOS PELA 

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E 
BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, CONFORME TERMO DE REFERENCIA. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade nº IN00002/2024. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Carrapateira e: CT Nº 
00005/2024 - Patricia Alves Galdino Comercio de Combustiveis Ltda - 
Apostila 01 - acréscimo médio de 5,05%. ASSINATURA: 10.09.24 
 

 

LEI Nº 382 DE 17 DE SETEMBRO DE 2024 

 

“Autoriza a alienação na modalidade 
Leilão, bens móveis inservíveis do 
município de Carrapateira e dá outras 
providências.” 

 

 A Prefeita Municipal de Carrapateira, Estado da Paraíba, no uso 
de suas atribuições legais. Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 
sanciono o seguinte: 

 
Art. 1º.- Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a alienar, 

pela modalidade licitatória de leilão, os seguintes bens móveis municipais: 
 

Parágrafo único. A autorização do caput deste artigo abrange tão 
somente os bens contidos na relação anexa, que é parte integrante desta Lei. 
 

LOTE DESCRIÇÃO 

01 

TIPO: VEICULO. MARCA / MODELO: FIAT/PALIO FIRE. PLACA: 
QFW5146. RENAVAM: 1109813241. CHASSI: 
9BD17122ZG759820703. ANO (FAB/MOD): 2016/2016. 
COMBUSTÍVEL: ALCOL/GASOL. COR: BRANCA. 

02 

TIPO: VEICULO. MARCA / MODELO: FIAT/ PALIO FIRE. PLACA: 
QFO4836. RENAVAM: 1094033925 CHASSI: 9BD17122ZG7578034. 
ANO (FAB/MOD): 2016/2016. COMBUSTÍVEL: ALCOL/GASOL. 
COR: PRATA. 

03 

TIPO: VEICULO. MARCA / MODELO: IVECO/ FIAT CITYCLASS 
70C16. PLACA: NQF9265. RENAVAM: 315557575. CHASSI: 
93ZL68B01B8422142. ANO (FAB/MOD): 20102011. 
COMBUSTÍVEL: DIESEL. COR: AMARELA. 

04 

TIPO: VEICULO. MARCA / MODELO: FIAT/PALIO FIRE. PLACA: 
QFO4846. RENAVAM: 1094035499 CHASSI: 9BD17122ZG7578736. 
ANO (FAB/MOD): 2016/2016. COMBUSTÍVEL:  ALCOL/GASOL 
COR: BRANCA. 

05 

TIPO: VEICULO. MARCA / MODELO: IVECO - FIAT CITYCLASS 
70C17. PLACA: OGG2235. RENAVAM: 718153189. CHASSI: 
93ZL68CO1E8453867. ANO (FAB/MOD): 2013/2014. 
COMBUSTÍVEL: DIESEL. COR: AMARELA. 

06 

TIPO: VEICULO. MARCA / MODELO: FIAT. TECFORM CLASS 
CD2. PLACA: MOO0136. RENAVAM: 977323234. CHASSI: 
93W2453392029762. ANO (FAB/MOD): 2008/2009. COMBUSTÍVEL: 
DIESEL. COR: BRANCA. 

07 
TIPO: MAQUINA RETROESCAVADEIRA. MARCA / MODELO: 
CAT 416E. ANO (FAB/MOD): 2013. COMBUSTÍVEL: DIESEL. 
COR: AMARELA. PIN: *CAT0416EAMFG06116* . 

 
Art. 2º. O valor arrecadado com a venda dos veículos será 

registrado como receita do Município. 
 
Art. 3º. Fica vedado a utilização do valor arrecadado com a venda 

dos bens alienados para pagamento de despesa de pessoal ou serviços 
vinculados a pessoal. 

 
Art. 4° - Essa lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de Carrapateira, Estado da 

Paraíba, em 17 de setembro de 2024. 
 
 

MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 
Prefeita Municipal 

 



Página 47 de 47 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.104 Carrapateira - PB, 23 de setembro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

 
PORTARIA N° 036 DE 17 DE SETEMBRO DE 2024 GAB/PREF 

 
 A Prefeita Constitucional do município de Carrapateira, Estado 
da Paraíba, no uso de suas atribuições legais 
  
 RESOLVE: 
 

Art. 1º. ANULAR a PORTARIA 034 DE SETEMBRO DE 2024, 
anulando seus efeitos desde a publicação. 

 
 Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 Gabinete da Prefeita Constitucional do município de Carrapateira 
– PB em, 17 de setembro de 2024. 
  

Dê ciência. Publique-se. Registre-se. 
 
 

MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 
Prefeita Municipal   

 
DECRETO Nº. 008 DE 20 DE SETEMBRO DE 2024 

 

DECLARA SITUAÇÃO ANORMAL 
CARACTERIZADA COMO SITUAÇÃO 
DE EMERGÊNCIA A ZONA RURAL 
DO MUNICÍPIO DE 
CARRAPATEIRA AFETADA PELA 
ESTIAGEM – (COBRADE 1.4.1.1.0) E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

A Prefeita Municipal De Carrapateira, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e 
pela lei federal que disciplina a declaração de situação de emergência e estado 
de calamidade pública no âmbito do SINPDEC, e:  

Considerando a competência do Município para disciplinar, por 
meio de ato normativo, os assuntos de interesse local; 

  Considerando que a escassez de água, no estado paraibano por 
conta das irregularidades pluviométricas, persiste até a presente data afetando 
a população atingida pelo fenômeno da estiagem, causando danos à 
subsistência e a saúde;  

Considerando que a estiagem prolongada tem gerado prejuízos 
importantes e significativos às atividades produtivas do Município, 
principalmente a  agricultura e a pecuária; 

Considerando o comprometimento da normalidade, causado 
sobremaneira pela falta de água, já que as chuvas, não foram suficientes para 
recarga dos mananciais, caracterizando assim um desastre que vem exigir a 
ação do Poder Público Municipal; 

Considerando a necessidade de prover o atendimento à 
população atingida pelo fenômeno, quanto à complementação de 
abastecimento d’água através de carros pipa, bem como a população animal; 

Considerando que o Poder Público Municipal não dispõe de 
Recursos, para enfrentar a crise que assola o município, especialmente no 
sentido de assegurar à população todas as condições necessárias para o 
atendimento a suas necessidades; 

 

  DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica Decretado situação anormal caracterizada como 
SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA, pelo período de 180 (cento e oitenta) 
dias, a área RURAL do município de CARRAPATEIRA/PB, afetadas pela 
estiagem (COBRADE 1.4.1.1.0),  

 

Parágrafo Único – Esta situação de anormalidade é válida apenas 
para as áreas do município, comprovadamente afetados pelo desastre, 

conforme prova documental estabelecida pelo formulário de Informação de 
desastre (FIDE), e pelo croqui das áreas afetadas, por município que será 
apresentado oportunamente.  

 

Art. 2º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir 
Crédito Extraordinário para fazer face à situação existente.  

 

Art. 3º. Fica autorizada a convocação de voluntários para reforço 
das ações de respostas ao desastre natural vivida no Município.  

 

Art. 4º. Com fundamento na Lei 14.133/2021, sem prejuízo da 
Lei de Responsabilidade Fiscal, ficam dispensadas de licitações as aquisições 
dos bens necessários ao atendimento da situação de emergência ou do estado 
de calamidade pública e para as parcelas de obras e serviços que possam ser 
concluídas no prazo máximo de 1 (um) ano, contado da data de ocorrência da 
emergência ou da calamidade, vedada a recontratação de empresas e a 
prorrogação dos contratos; 

 

Art. 5º. Esse Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 Gabinete da Prefeita Constitucional do município de 
Carrapateira- PB, 20 de setembro de 2024.  

   
MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA  

Prefeita Constitucional 

 


